UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR,

CEP 81531-980
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 18/2022 - ET/DIR/2022
Processo nº 23075.041974/2022-99

COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA E DATA DE REALIZAÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO NA ÁREA EM EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA
(EDITAL 249/22-PROGEPE)

O Diretor do Setor do Setor de Ciências Exatas, no uso de suas atribuições,
considerando as deliberações da 378ª reunião plenária do Departamento de
Matemática e ad referendum da reunião do conselho setorial, torna público, as
seguintes informações:

I. A Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor
Classe A - Adjunto A, do Departamento de Matemática na área de conhecimento em
Educação Matemática (Edital 249/2022- PROGEPE), será constituída pelos seguintes
membros:

MEMBROS TITULARES INTERNOS:

Alexandre Luis Trovon de Carvalho
Paula Rogeria Lima Couto

MEMBROS TITULARES EXTERNOS:

Agnaldo da Conceição Esquincalha (UFRJ)
Leônia Gabardo Negrelli (UTFPR).
Maria Tereza Carneiro Soares (DTFE-ED, UFPR)

MEMBROS SUPLENTES INTERNOS:

Alexandre Kirilov

MEMBROS SUPLENTES EXTERNOS:

Angelita Minetto Araújo (UTFPR)
Maria Lucia Panossian (UTFPR)
Reginaldo Rodrigues da Costa (PUC-PR)
Simone da Silva Soria Medina ( DEGRAF-ET, UFPR)

Edital 18/22 - ET/DIR COMPOSIÇÃO BANCA EXAMINADORA (4864655)         SEI 23075.041974/2022-99 / pg. 1

II . O período de realização do concurso será de 03 a 07 de outubro de 2022.

Curitiba, 02 de setembro de 2022.

Direção do Setor de Ciências Exatas

Documento assinado eletronicamente por ANA LUISA LACAVA LORDELLO, VICE
DIRETOR SETOR CIENCIAS EXATAS, em 02/09/2022, às 16:31, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4864655 e
o código CRC A52636EF.

Referência: Processo nº 23075.041974/2022-99 SEI nº 4864655

Edital 18/22 - ET/DIR COMPOSIÇÃO BANCA EXAMINADORA (4864655)         SEI 23075.041974/2022-99 / pg. 2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 18/22 - ET/DIR COMPOSIÇÃO BANCA EXAMINADORA (4864655)